
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 244

19 Ιουλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Κλήμα», νήσου Κιμώλου. ......................................................... 1

Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στην περι−
οχή «Σταματείρα» Τοπικής Κοινότητας Βασσαρά, 
Δημοτικής Ενότητας Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, 
Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 6616 (1)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση
«Κλήμα», νήσου Κιμώλου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/
96 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/
97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 

οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το αριθ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης Διοί−
κησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

8. Τη αριθ. 1030067/296/Α006/7−4−2004 εγκύκλιο της 
Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Την αριθ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμ−
βουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του άρ−
θρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του Ν. 2971/2001.

10. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 280 
και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του Ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010), σύμφωνα με την οποία οι αρμοδι−
ότητες των Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από 
τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

11. Το αριθ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−2−2011 έγγραφο της Γε−
νικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνιακών θεμά−
των του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιότητας 
Υπογραφής».

12. Την αριθ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 483/
Β/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λει−
τουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

13. Την από 15−6−2010 έκθεση επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Κλήμα», 
νήσου Κιμώλου και το από Ιανουάριο του 2010 κτημα−
τολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτη−
μένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, 

2255

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.02 12:40:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Χρήστο Λιαπάκη, σε μία πινακίδα, ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 15−6−2010 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊστα−
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, 
ημερομηνία.

14. Το με αριθμό 544.5/285/11/13−4−2011 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού με τις υποδείξεις του οποίου 
συμμορφώθηκε η Επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−6−2010 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Κλήμα», νήσου Κιμώλου, καθώς επίσης και το από Ια−
νουάριο του 2010 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτημα−
τολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, Χρήστο Λιαπάκη, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 15−6−2010, από τον Θεόδωρο Κιουπί−
δη, Τεχνολόγο, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα:
1. Καθορίζουμε τη οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Α1, Α2, A3 .....
Α22, Α23, Α24.

2. Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, 
Π3, .........Π22, Π23, Π24.

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγι−
αλός.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τμήματα ξερολιθι−
άς, τοίχοι αντιστήριξης, μικρές τεχνικές κατασκευές 
(τμήματα οχετών). Επίσης στο νότιο άκρο του κόλπου 
έχουν εναποτεθεί χωματερές διαβαθμισμένου χαλικιού 
μέσα στον αιγιαλό.

Όλα τα παραπάνω δεν προκύπτει να έχουν γίνει με 
νόμιμες διαδικασίες ή σχετικές αδειοδοτήσεις.

Σε όσα σημεία η οριογραμμή του αιγιαλού χαράσ−
σεται εσώτερα του απεικονιζόμενου στο διάγραμμα 
ορίου βλάστησης, αυτό γίνεται λαμβανομένης υπόψη 
της καταστάσεως της ακτής, πριν από τις διαμορφώσεις 
που έχουν προκληθεί από τη κατασκευή αποθηκευτικών 
χώρων αδρανών υλικών (χαλικιού) και την κατασκευή 
του επιχώματος της παράκτιας οδού.

Δεν εξαιρούνται οι τεχνικές κατασκευές (ξερολιθιές, 
τμήματα οχετών), που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας. 
Επίσης μεταξύ των κορυφών Π1 και Π16 υπάρχουν ενα−
ποθέσεις διαβαθμισμένου χαλικιού.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 21 Ιουνίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Κλήμα», ν. Κιμώλου.

Στη Κίμωλο, σήμερα 15−6−2010, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως 
μέλος.

3. ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ, Λιμενάρχης Μήλου, ως μέλος.
4. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΡΟΥΔΗΣ Δ/ντής της Δ/νσης Πολεο−

δομίας και Περιβάλλοντος της Ν. Α Κυκλάδων.
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−

πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Το μέλος της επιτροπής
5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Χω−

ροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την 
με αριθ. οικ. 1553/10−6−2010 πρόσκληση της προέδρου, 
δεν παρευρέθηκε, αποτελούντες την επιτροπή καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυασμό με την οικ. 345/345/12−
1−2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη:
1. Την από 5−2−2010 αίτηση καθορισμού, του Χρήστου 

Λιαπάκη, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.
2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι−

άγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2010 
από τον Χρήστο Λιαπάκη, Αγρονόμο Τοπογραφικό Μηχ/
κό σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 15−6−2010 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
15−6−2010 από την Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1) Πρόκειται για βραχώδη πρανή ανοικτού κόλπου στο 
βόρειο άκρο αυτού, ενώ στο νότιο άκρο του κόλπου 
είναι πεδινό που καταλήγει νότια σε βραχώδη ακτή. 
Η αμμώδης ακτή, που σχηματίζεται μεταξύ μήκος 200 
περίπου μέτρα.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις στο 
βόρειο και στο νότιο άκρο και πεδινές στο μέσο του 
κόλπου με τοπική κυκλαδίτικη βλάστηση (σχίνα κ.λπ). 
Στο νότιο άκρο του κόλπου υπάρχουν διάφοροι αποθη−
κευτικοί χώροι διαβαθμισμένου χαλικιού από τα κοντινά 
ορυχεία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2257

3) Η περιοχή προστατεύεται από τους ανέμους όλων 
σχεδόν των διευθύνσεων εκτός από ανατολικούς. Το 
ανάπτυγμα ου πελάγους είναι σχετικά μεγάλο και η 
επίδραση του κυματισμού είναι σχετικά έντονη.

4) Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της πε−
ριοχής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από 
ανέμους βόρειους, έως και ισχυρούς.

5) Ο πυθμένας είναι αμμώδης ομαλός και αβαθής.
6) Πιθανά να υπάρχουν φυσικοί πόροι. Υπάρχει έντονη 

εξορυκτική δραστηριότητα στο νησί.
10) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή.
11 ) Υφίσταται Κτηματολόγιο.
12) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, A3, .........Α22, 
Α23, Α24.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, Π3, ........... Π22, 
Π23, Π24.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
4. Στην ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τμήματα ξερολι−

θιάς, τοίχοι αντιστήριξης, μικρές τεχνικές κατασκευές 
(τμήματα οχετών). Επίσης στο νότιο άκρο του κόλπου 
έχουν εναποτεθεί χωματερές διαβαθμισμένου χαλικιού 
μέσα στον αιγιαλό.

Όλα τα παραπάνω δεν προκύπτει να έχουν γίνει με 
νόμιμες διαδικασίες ή σχετικές αδειοδοτήσεις.

Σε όσα σημεία η οριογραμμή του αιγιαλού χαράσσεται 
εσώτερα του απεικονιζόμενου στο διάγραμμα ορίου 
βλάστησης, αυτό γίνεται λαμβανομένης υπόψη της κα−
ταστάσεως της ακτής πριν από τις διαμορφώσεις που 
έχουν προκληθεί από την κατασκευή αποθηκευτικών 
χώρων αδρανών υλικών (χαλικιού) και την κατασκευή 
του επιχώματος της παράκτιας οδού.

5. Δεν εξαιρούνται οι τεχνικές κατασκευές (ξερολιθιές, 
τμήματα οχετών) που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας. 
Επίσης μεταξύ των κορυφών Π1 και Π16 υπάρχουν ενα−
ποθέσεις διαβαθμισμένου χαλικιού. 

 Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΡΟΥΔΗΣ



2258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2259



2260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 806 (2)
Ίδρυση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στην περιοχή 

«Σταματείρα» Τοπικής Κοινότητας Βασσαρά, Δημο−
τικής Ενότητας Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/1969 (Φ.Ε.Κ. 7/Α/1969) «Δα−

σικός Κώδιξ».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 996/1971 (Φ.Ε.Κ. 192Α/1971) 

«Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών του Ν.Δ. 86/69 «Δασικός Κώδιξ» και Κωδικοποιή−
σεως των υπ’ αριθ. 871/71 και 919/71».

3. Τις διατάξεις του Ν. 177/1975 (Φ.Ε.Κ. 205Α/1975) «Περί 
αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
του Ν.Δ. 86/69 «περί Δασικού Κώδικος».

4. Το άρθρο 57, του Ν. 2637/1998 (Φ.Ε.Κ. 200Α/1998) «Σύ−
σταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργα−
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμοί Πιστο−
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και Θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» 
Α.Ε. και άλλες διατάξεις», με το οποίο τροποποιήθηκαν 
τα άρθρα 253 και 254 του Ν.Δ. 86/1969, όπως αυτά αντι−
καταστάθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του Ν. 177/1975.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 § 4.3 και του άρθρου 
6 § 2 του N. 3937/11 (Φ.Ε.Κ. 60/Α/2011) «Διατήρηση της 
βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 414985/29.11.1985 (Φ.Ε.Κ. 757/Β/1985) Κοινή 
Υπουργική Απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οικονο−
μίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα δια−
χείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροπο−
ποιήθηκε με την αριθμ. 294283/98 (Φ.Ε.Κ. 68/Β/1998) Κοινή 
Υπουργική Απόφαση Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας, 
σε συμμόρφωση με τις οδηγίες 94/24/ΕΚ του Συμβουλί−
ου και 91/244/ΕΟΚ 97/49/ΕΚ της Επιτροπής».

7. Την αριθμ. 89880/1506/31−03−2000 εγκύκλιο του 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Φ.Π. «περί καταφυγίων 
άγριας ζωής».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
(Φ.Ε.Κ. 87/Α/2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

9. Το Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/Α/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την αριθ. ΓΓ15646/1521/1.3.2011 (Φ.Ε.Κ. 491/Β/31.3.2011) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύ−
θυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

11. Την από 6.6.2011 ΕΚΘΕΣΗ − ΕΙΣΗΓΗΣΗ της Δασολό−
γου Παναγιώτας Σημάδη και του Δασοπόνου Παναγιώτη 
Βουλουμάνου και αριθμ. 2080/0.06.2011 τελική πρόταση 

της Δασάρχη Σπάρτης για την ανάγκη ίδρυσης του 
καταφυγίου άγριας ζωής στη περιοχή «Σταματείρα» 
Τοπικής Κοινότητας Βασσαρά, Δημοτικής Ενότητας 
Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται 
σ’ αυτήν.

12. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Λακωνίας.

13. Το γεγονός ότι η ίδρυση του καταφυγίου κρίνεται 
απαραίτητη τόσο στην διατροφή, διαχείμανση, αναπα−
ραγωγή ή τη διάσωση των ειδών της άγριας πανίδας ή 
αυτοφυούς χλωρίδας, αποφασίζουμε:

1. Ιδρύουμε μόνιμο καταφύγιο άγριας ζωής στη περιο−
χή «Σταματείρα» Τοπικής Κοινότητας Βασσαρά, Δημοτι−
κής Ενότητας Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Περιφερεια−
κής Ενότητας Λακωνίας σε έκταση εμβαδού 10.308,723 
στρεμμάτων.

2. Η έκταση του καταφυγίου άγριας ζωής, όπως αυτή 
απεικονίζεται στο θεωρημένο από τη Δασάρχη Σπάρτης 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:50.000 που επισυ−
νάπτεται στην παρούσα, ορίζεται ως εξής: Αρχίζει από 
την διασταύρωση της επαρχιακής οδού Αγριάνων − Πο−
λυδρόσου με την δασική οδό προς Αγριάνους μέσω Αγ. 
Παρασκευής (αγρόκτημα με καρυδιές Παπαγεωργίου), 
ακολουθεί την επαρχιακή οδό Αγριάνων − Πολυδρό−
σου με κατεύθυνση προς Πολύδροσο έως ότου φθά−
σει στην διασταύρωση της εν λόγω επαρχιακής οδού 
με την δασική οδό προς Λάμπρου Ράχη. Στη συνέχεια 
ακολουθεί την δασική οδό προς Λάμπρου Ράχη έως 
την διασταύρωση της δασικής οδού με την αντιπυρική 
ζώνη ακολουθεί το καταράχι της Λάμπρου Ράχης με κα−
τεύθυνση βόρεια έως ότου συναντήσει το Τζιτζινιώτικο 
Ρέμα (θέση Κοκκινόβραχος), ακολουθεί το Τζιτζινιώτικο 
Ρέμα διέρχεται δίπλα από την δεξαμενή πυρόσβεσης 
στη θέση Ι.Μ. Αγ. Αναργύρων επί του ρέματος, διέρχε−
ται από τσιμεντένια διάβαση προς Ι.Μ. Αγ. Αναργύρων 
επί του εν λόγω ρέματος, συνεχίζει το ρέμα έως την 
συμβολή του Τζιτζινιώτικου ρέματος με το ρέμα των 
Βερροίων. Στην συνέχεια με κατεύθυνση βόρεια φθάνει 
στην επαρχιακή οδό Βασσαρά − Βεροίων ακολούθως με 
κατεύθυνση προς Βασσαρά φθάνει στην ενημερωτική 
πινακίδα κατασκευής του δρόμου πριν την είσοδο του 
Βασσαρά από τα Βέροια. Ακολούθως με κατεύθυνση 
Ν.Α. φθάνει στο Τζιτζινιώτικο ρέμα και με κατεύθυνση 
ανατολική ακολουθεί το όριο του αγρού Αργύρη Γαλάνη 
με την δασική έκταση διέρχεται πίσω από την αγροι−
κία που βρίσκεται στο ανωτέρω κτήμα, ακολουθεί τον 
αγροτικό δρόμο έως ότου συναντήσει το πρώτο ρέμα 
το οποίο διέρχεται από τις Σπηλιές Καρατζά, συνεχίζει 
επί του ρέματος έως τις Σπηλιές Καρατζά, στην συνέ−
χεια με κατεύθυνση ανατολική φθάνει στην κορυφή που 
βρίσκεται 440 μέτρα Ν.Α. του ναού της Ανάληψης που 
βρίσκεται στην κορυφή της Σταματείρας. Στην συνέχεια 
με κατεύθυνση ανατολική διέρχεται από τον λόφο (πε−
τρώδης) που βρίσκεται νότια από το σημείο που στρίβει 
η ζώνη προς το δάσος της Σταματείρας (2η μπάρα), 
στην συνέχεια με κατεύθυνση ανατολική διέρχεται από 
τρία διαδοχικά αλώνια που βρίσκονται νότια και παρα−
πλεύρως της ζώνης, συνεχίζει με την ίδια κατεύθυνση, 
διέρχεται νότια της πρόχειρης στρούγκας Αθανασίου 
Πλαγάκη στην άκρη της ζώνης συνεχίζει μέχρι το πρώτο 
ρεματάκι ακολουθεί με κατεύθυνση νότια το ρεματάκι 
έως την συμβολή του με το ρέμα Αϊ − Θανάση, ακολουθεί 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2261

το ρέμα Αϊ − Θανάση έως το γήπεδο και στην συνέχεια 
φθάνει στο σημείο εκκίνησης.

3. Εντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύε−
ται η Θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους άγριας 
πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας 
για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε εί−
δους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 
ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγ−
γιση και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση 
των υδατικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου 
άγριας ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 
Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία, μεταλλεία 
και δρόμοι εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υπο−
βληθεί μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων τύπου Α΄ 
και έχει χορηγηθεί έγκριση περιβαλλοντικών όρων. Κατ’ 
εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της άγριας πα−
νίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτισμό άλλων 
καταλλήλων περιοχών μόνον από τη Δασική Υπηρεσία. 
Με απόφασή μας, που θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορευτεί ή να τεθούν 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, 
βαφικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών 
− διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς.

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, των 
Δημοτικών υπαλλήλων (άρθρο 289 παρ. 1 Ν.Δ. 86/1969) 
και τις Κυνηγετικές Οργανώσεις, οι δε παραβάτες τι−
μωρούνται με τις ποινές που προβλέπονται από τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας (παρ. 9 και 18 του 
άρθρου 287 Ν.Δ. 86/1969 (Φ.Ε.Κ. 7Α/1969), «Δασικός Κώδιξ» 
και της αριθμ. 414985/29.11.1985 (Φ.Ε.Κ. 757Β/1985) Κ.Υ.Α 
των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή 
Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας 
πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα).

5. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 10 Ιουνίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ  



2262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002441907110008*


